
COPIA 
 
 

 

COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO – N.7 

(adottata con i poteri del Consiglio Comunale) 
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI, il giorno SETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 16:00 
presso questa sede comunale, il Commissario, Dr. Gino Rotella, nominato con decreto 
Prefettizio protocollo n. 35734 del 27.04.2020 delibera sull'argomento in oggetto con i 
poteri del Consiglio Comunale. 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Vincenzo Prenestini 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Visti e richiamati: 
- l'art. 1 commi 166 e seguenti della Legge n. 266/2005; 
- l'art. 148 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Vista la nota della Corte dei Conti sezione Regionale di Controllo per la Calabria 
prot.0003987-26/05/2020-SC_CAL-T81-P, recepita al protocollo dell’Ente con n. 1843 del 
27/05/2020 con la quale è stata trasmessa la deliberazione della Corte ei Conti 
n.112/202020 che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Ritenuto dover prendere atto della pronuncia della Sezione Regionale di Controllo per la 
Regione Calabria con la suddetta deliberazione n.112/202020, nonché di dover assumere 
le opportune determinazioni in merito alle criticità rilevate; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito e di  trasmettere  alla Corte dei Conti Sezione 
Regionale di controllo per la Calabria, per quanto di competenza; 
 
Visto il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii; 
 
Visto il D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Vigente Regolamento di Contabilità; 
 

PROPONE 
 
Per ragioni esposte in parte motiva, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, 
di: 
  
Di prendere atto della Sentenza adottata dalla Corte dei Conti, sezione Regionale di 
Controllo  per la Regione Calabria n.112/2020, allegata al presente provvedimento per farne 
parte integrale e sostanziale, contenente tutta una serie di criticità relativamente alle 
annualità 2015,2016 e 2017;  
 

Oggetto: Presa d`atto della deliberazione n. 112/SC_CAL/20320 della Corte dei 
Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Calabria - con riferimento ai rendiconti 
2015-2016e 2017 -Adozione misure correttive 



Di dare atto che il decorso del tempo non consente di estendere le misure correttive agli 
esercizi già chiusi ma che è doveroso imporre dei comportamenti finalizzati alla rimozione 
delle criticità rilevate dalla Corte dei Conti, adottando comunque, per la futura azione 
amministrativa rispondente ai principi di una gestione finanziaria, misure correttive che 
devono necessariamente  coinvolgere l’ampia platea dei soggetti interessati (Sindaco, 
Giunta Comunale, Responsabile del Sevizio Finanziario, Responsabili di Area, Organo di 
Revisione economico finanziaria) mediante atti vincolati, da adottarsi secondo le rispettive 
competenze; 
 
Tenuto conto della proroga concessa dalla Corte dei Conti in data 08/07/2020 acquisita agli 
atti di questo Ente al prot. n. 2446 del 08/07/2020; 
 
Di approvare, per l’effetto, in relazione alle criticità accertate dalla citata deliberazione 
n.112/2020, i chiarimenti di cui all’allegata relazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario  
 
Di assicurare ed adottare nel futuro i suggerimenti e le raccomandazioni che emergono dalle 
deliberazioni della Corte al fine di rimuovere in tempo eventuali criticità riscontrate a 
garantire la corretta e regolare gestione finanziaria dell’ Ente. 
 
Di disporre la trasmissione della seguente deliberazione di Consiglio Comunale alla Corte 
dei Conti, sezione regionale per il Controllo per la Regione Calabria; 
 
Di disporre, ai sensi del d.lgs. n.33/2013, la pubblicazione della presente deliberazione sul 
sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione denominata Amministrazione 
Trasparente. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria                         
F.to Dr.ssa Serena Iozzo 

 

IL COMMISSARIO 
 
VISTA la citata proposta di deliberazione, formalizzata dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria che qui si intende integralmente richiamata; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, del Testo Unico n. 
267/2000, da parte dei Responsabili dei servizi interessati 
 
VISTO il TUEL n. 267/2000; 

 
Tutto ciò premesso; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la presente proposta 

 
Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.. 



  



 
IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO 

F.to Dr. Vincenzo PRENESTINI F.to Dr. Gino Rotella 
 
 

 

 
Decreto Lgs. 267/2000 artt. 49 e 147-bis 

Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
f.to dr.ssa Serena Iozzo 

Decreto Lgs. 267/2000 art. 49 e 147-bis 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 

Decreto Lgs. 267/2000 art. 49 e 147-bis 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti d’Ufficio, 
 

 
- Che la presente deliberazione: 

ATTESTA 

E’ stata affissa a questo Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  15.09.2020 come prescritto dall’art. 124, 
comma 1, del T.U. n. 267/2000; 
- Che la presente è divenuta esecutiva il  07.09.2020 
D decorsi 10 gg. Dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio di controllo; 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Vincenzo PRENESTINI 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Dr. Vincenzo PRENESTINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


